
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÂRE  

   „ 15 ” decembrie 2016                                  Nr. 315 

     mun. Chişinău  

 

Cu privire la aprobarea rezultatelor concursului 

 privind acordarea Bursei de excelenţă a Guvernului 

 şi Bursei nominale (pe domenii)  

 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.161 din 15.02.2008 „Cu privire 

la Bursa de excelenţă a Guvernului şi Bursa nominală (pe domenii) pentru doctoranzi”, cu 

modificările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 983 din  22.12.2012, „Cu privire la modul de 

funcţionare a instituţiilor de învăţământ superior de stat în condiţii de autonomie financiară”, 

Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă Lista doctoranzilor propuşi pentru a beneficia în anul 2017 de Bursa de 

excelenţă a Guvernului (anexa nr. 1) şi Bursa nominală (pe domenii), (anexa nr. 2) . 

 

2. Achitarea burselor menţionate se va efectua din contul şi limita alocaţiilor bugetare 

prevăzute în acest scop, de către ministerele de resort şi Universitatea Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, pentru doctoranzii instituţiilor cu activitate de doctorat din 

subordine, conform listelor. 

 

3. Direcţia politici în sfera ştiinţei şi inovării (dl Igor Serotila) va elabora proiectul 

Hotărârii Guvernului privind acordarea Bursei de excelenţă a Guvernului şi Bursei 

nominale (pe domenii) pentru doctoranzi în anul 2017 şi-l va înainta ministerelor de 

resort spre avizare. 

 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Aurelia Hanganu, 

secretar ştiinţific general. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician              Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                       Aurelia HANGANU 
 

 


